РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от   29.10.2013 г. №4-407
         п.г.т. Погар

О Положении «О порядке присвоения звания

«Почётный гражданин  Погарского района»
(в новой редакции)
   Руководствуясь Уставом Погарского района, рассмотрев предложение Комиссии по нормотворчеству, законности и правопорядку, Погарский  районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

   1.Принять Положение "О порядке присвоения звания "Почетный гражданин Погарского района" в новой редакции (прилагается).

   2. Считать утратившим силу Постановление Погарского районного Совета депутатов от 18.11.1999 года №1-235 "Об утверждении Положения «О порядке присвоения звания "Почетный гражданин Погарского района".

   3. Опубликовать данное решение в районной газете "Вперёд" и разместить на официальном сайте администрации Погарского района в сети Интернет.

   4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Совета по нормотворчеству, законности и правопорядку.
Глава Погарского района                                                                 А.М. Ласунов

Принято решением
Погарского районного

 Совета народных депутатов

от 29.10.2013 года  №4 - 407
ПОЛОЖЕНИЕ

"О  порядке присвоения звания

"Почетный гражданин Погарского района"
(в новой редакции)
1. Звание "Почетный гражданин Погарского района" (далее, если не оговорено особо, - Почетное звание) является высшей степенью признательности жителей района.

2. Почетное звание присваивается гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Погарского района. Почетное звание может присваиваться жителям иных регионов, а также гражданам иностранных государств.

3. Почетное звание присваивается за выдающиеся заслуги, получившие широкое общественное признание в районе и за его пределами и способствующие развитию района.

4. Основаниями для присвоения звания "Почетный гражданин Погарского района" являются: выдающиеся заслуги перед районом в вопросах государственного и муниципального строительства, государственной, производственной и общественной деятельности, в развитии экономики, науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, а также иные заслуги и достижения, получившие широкое общественное признание и способствующие развитию района.

Звание почетного гражданина не может быть присвоено: лицу, замещающему государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, высшему должностному лицу муниципального образования, главе местной администрации.

Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание почетного гражданина может быть присвоено не ранее чем через год после прекращения срока его полномочий или работы в данной должности.

Звание почетного гражданина не может быть присвоено лицу, имеющему неснятую или непогашенную судимость.

5. Звание "Почетный гражданин Погарского района" присваивается решением Погарского районного Совета народных депутатов, принимаемым на основании решения коллегии при главе администрации Погарского района.

6. Ходатайство о присвоении Почетного звания представляется главой администрации Погарского района, главой Погарского района, постоянными комиссиями районного Совета народных депутатов, представительными органами местного самоуправления Погарского района, руководителями областных органов государственной власти и управления, уполномоченными органами трудовых коллективов (собраниями, конференциями) предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовых форм собственности, общественными организациями и движениями.

Обязательным условием является наличие согласования представительного органа поселения, на территории которого проживает (проживал) кандидат на присвоение звания "Почетный гражданин Погарского района", за исключением случаев представления ходатайства данным органом.

7. Ходатайство о присвоении Почетного звания оформляется в виде решения соответствующего органа либо представления соответствующих должностных лиц, перечисленных в пункте 6 настоящего Положения.
К ходатайству о присвоении Почетного звания прилагаются документы согласно приложению №3 к настоящему Положению.

8. Ходатайство о присвоении Почетного звания вместе с характеристикой особых заслуг кандидата, наградным листом с указанием трудовой, общественной и иной деятельности, наградах, знаках отличия и званиях направляется на имя главы администрации Погарского района для рассмотрения на коллегии.

В случае положительного решения коллегии о кандидатуре на присвоение Почетного звания все материалы направляются в районный Совет народных депутатов.

Поступившие материалы рассматриваются на Малом Совете районного Совета и вносятся на заседание Погарского районного Совета народных депутатов.

9. Лицу, удостоенному звания "Почетный гражданин Погарского района" (далее, если не оговорено особо, Почетный гражданин), вручается почетная лента "Почетный гражданин Погарского района" (приложение №1) и специальный диплом (приложение №1) за подписью главы Погарского района и главы администрации Погарского района, а также единовременное денежное вознаграждение из средств бюджета Погарского района в размере пяти минимальных размеров оплаты труда.

В качестве документа, подтверждающего факт присвоения лицу этого звания, выдается специальное удостоверение (приложение №2).

10. Почетная лента, диплом и удостоверение Почетного гражданина вручаются лицу, удостоенному этого звания, главой Погарского района и главой администрации Погарского района в торжественной обстановке. Все атрибуты для вручения готовит администрация Погарского района.

Лица, удостоенные Почетного звания, заносятся в Книгу Почетных граждан Погарского района, которая хранится в Погарском  районном Совете народных депутатов.

11. Решение районного Совета народных депутатов о присвоении Почетного звания публикуется в средствах массовой информации.

12. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин Погарского района", имеют право публичного пользования этим званием в связи с использованием своего имени.

13. Лицо, удостоенное звания "Почетный гражданин Погарского района", может быть лишено звания в случае совершения им проступка, порочащего звание Почетного гражданина.

Представление о лишении звания "Почетный гражданин Погарского  района" вносится на рассмотрение районного Совета народных депутатов главой Погарского района или по требованию одной трети депутатов районного Совета от установленного для районного Совета числа депутатов, а также по требованию соответствующей постоянной комиссии районного Совета.

Решение о лишении звания "Почетный гражданин Погарского района" принимается районным Советом народных депутатов большинством голосов от установленного для районного Совета числа депутатов.

14. Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных граждан Погарского района независимо от времени присвоения звания при наличии подтверждающих документов.

Приложение №1  к Положению «О присвоении
звания «Почетный гражданин Погарского района»
ОПИСАНИЕ ДИПЛОМА И ПОЧЁТНОЙ ЛЕНТЫ

"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ПОГАРСКОГО РАЙОНА"

ОПИСАНИЕ ДИПЛОМА

Диплом Почетного гражданина Погарского района (далее по тексту - Диплом) изготавливается из полиграфической бумаги (размер 198 на 288 мм). В верхней части поля по вертикальной оси симметрии размещен герб Погарского района. На расстоянии 29 мм от левого края производится надпись в одну строку "Российская Федерация" (размер прописных букв 3,5 мм, строчных - 2 мм), от правового края на расстоянии 42 мм в одну строку производится надпись "Город Погар" (размер прописных букв 3,5 мм, строчных - 2 мм).

На лицевой стороне листа на расстоянии 81 мм от верха в центре производится надпись "ДИПЛОМ" (высота букв 11 мм, цвет - золотистый, расстояние между буквами 4 мм), ниже на расстоянии 8 мм производится надпись в две строки "ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА ПОГАРСКОГО РАЙОНА" (высота букв 5,5 мм, цвет - золотистый, расстояние между строками 4,5 мм), ниже на расстоянии 25 мм в центре листа производится надпись "НАГРАЖДАЕТСЯ" (высота букв 4 мм). Ниже на расстоянии 25 мм в две строки пишутся фамилия, имя, отчество. На первой строке прописными буквами золотистого цвета указывается фамилия (размер букв 8 мм), на второй строке также буквами золотистого цвета - имя и отчество (высота прописных букв 8 мм, строчных - 5,5 мм), после чего на расстоянии 14 мм книзу производится надпись - номер и дата решения Погарского районного Совета народных депутатов (высота прописных букв 3 мм, строчных - 2 мм).

Внизу Диплома делаются надписи "Глава Погарского района" и «Глава администрации Погарского района» (высота прописных букв 3 мм, строчных - 2 мм) и напротив указываются инициалы и фамилии подписывающих (высота букв 3 мм).

ОПИСАНИЕ ПОЧЁТНОЙ ЛЕНТЫ

   Нагрудная лента Почетного гражданина Погарского района (далее по тексту - лента) изготавливается из материала муарового цвета. На ленте помещается надпись полированными буквами золотистого цвета "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ПОГАРСКОГО РАЙОНА" (высота букв 50 мм).

Приложение №2 к Положению «О присвоении
 звания «Почетный гражданин Погарского района»
ФОРМА УДОСТОВЕРЕНИЯ

«ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА

ПОГАРСКОГО РАЙОНА"
┌───────────────────────────────────┬─────────────────────────────────────┐

│ ┌──────────┐                      │                                     │

│ │          │  УДОСТОВЕРЕНИЕ №     │Права лиц, удостоенных звания        │

│ │          │                      │"Почетный гражданин Погарского района│

│ │          │ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА │устанавливаются решением Погарского  │

│ │          │  ПОГАРСКОГО РАЙОНВА   районного Совета народных депутатов  │

│ │          │                      │                                     │

│ │          │ Фамилия ____________ │                                     │

│ │          │ Имя ________________ │                                     │

│ └──────────┘ Отчество ___________ │ Глава Погарского                    │

│                                   │ района                        Ф.И.О.
│                                   │                                     │

│ М.П.                              │                                     │

└───────────────────────────────────┴─────────────────────────────────────┘

Приложение №3 к Положению «О присвоении
звания «Почетный гражданин Погарского района»
ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ОФОРМЛЕНИЯ

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ПОГАРСКОГО РАЙОНА»

1. Заявление-ходатайство.

2. Развернутая характеристика (произвольная форма).

3. Наградной лист (приложение №4).

4. Материалы или документы, подтверждающие достижение, открытие и т.д.

                                                                                                                                             Приложение №4 Положению «О присвоении звания

 «Почетный гражданин Погарского района»

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

для присвоения звания

«Почётный гражданин Погарского района»
1. Фамилия

имя, отчество

2. Должность, место работы

(точное наименование организации с указанием организационно-правовой формы
и должности)

	3. Пол

	4. Дата рождения

(число, месяц, год)

5. Место рождения

(субъект Российской Федерации, муниципальное образование)

6. Образование

(наименование учебного заведения, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание

8. Какими государственными наградами награжден (а) и даты награждений
9. Какими ведомственными, региональными наградами награжден(а) и даты награждений
10. Домашний адрес

	11. Общий стаж работы

	12. Стаж работы в отрасли

13. Стаж работы в должности   __________________________________________________________

                                                                                                      (для руководящих работников)
14. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и  средних специальных учебных заведениях, военную службу)

	Месяц и год

	Долж​ность с указа​нием назва​ния органи​зации
(в соот​вет​ствии с записями в дипломах о полу​чении образо​вания, военном билете, трудовой книжке)
	Адрес органи​зации
(факти​ческий, с указа​нием субъекта Россий​ской Федера​ции и муници​паль​ного образо​вания)

	поступ​ления
	ухода

Сведения в п.п. 1 – 14 соответствуют данным общегражданского паспорта, трудовой книжки, дипломов о получении образования и военного билета.

Руководитель кадрового подразделения   ____________________         _______________________
                                                                      (подпись)                                 (фамилия, инициалы)

«____» ________________________ 20 ___ г.
                            М.П.

Кандидатура ______________________________________________  на присвоение Звания «Почётный гражданин Погарского района» рекомендована общим собранием коллектива организации, ее совета или собранием участников

(наименование организации)

	протокол №

	от “

	”

	20

	г.

	Руководитель организации

	Председательствующий на общем собрании коллектива организации, ее совета или собрании участников

	(фамилия, инициалы)

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

	(подпись)

М.П.

	“

	”

	20

	г.

СОГЛАСОВАНО:

	Глава поселкового (сельского)

муниципального образования

	Решение заседания представительного органа местного самоуправления от_________ №___

	(фамилия, инициалы)

	(подпись)

М.П.

	“

	”

	20

	г.